
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 15 (257) 
22 апреля 2011 года

РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по вопросу «О внесении изменений 
в Устав Петропавловск-Камчатского 

городского округа»
от 14 апреля 2011 года

Собрание участников публичных слушаний, обсудив предложенные комитетом 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по проблемам 
развития местного самоуправления и участниками публичных слушаний изме-
нения в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа считает, что изме-
нения в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа являются своевре-
менными и необходимыми вследствие изменения законодательства Российской 
Федерации и РЕШИЛО РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Организационному комитету:
В соответствии с частью 2 статьи 8 Положения о публичных слушаниях в Пет-

ропавловск-Камчатском городском округе до 22 апреля 2011 года подготовить 
окончательный вариант рекомендаций публичных слушаний, с учетом поступив-
ших от участников публичных слушаний замечаний и предложений, а также со-
ставить таблицу поступивших предложений. 
Окончательный вариант рекомендаций публичных слушаний, таблицу посту-

пивших предложений передать в Городскую Думу. 
2. Комитету Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

по проблемам развития местного самоуправления:
На своем заседании рассмотреть вопрос о результатах публичных слушаний 

и отчет о работе оргкомитета.
Подготовить проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-

родского округа «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского 
городского округа» и с окончательным вариантом рекомендаций публичных слу-
шаний, таблицей поступивших предложений вынести на ближайшее заседание 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3. Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа: 
Опубликовать результаты публичных слушаний и на ближайшей сессии Город-

ской Думы принять изменения в Устав Петропавловск-Камчатского городского 
округа.

Председатель публичных слушаний 
В.А. Семчев

Секретарь публичных слушаний 
А.Ю. Мишина

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 227-р

О награждении Е.А. Евмененковой
В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Петропавловск-

Камчатского городского округа от 24.07.2008 № 51-нд, на основании протокола 
заседания комиссии по вопросам награждения в Петропавловск-Камчатском го-
родском округе от 11.04.2011 № 144, за добросовестный труд, ответственное 
отношение к своим должностным обязанностям, высокий профессионализм 
и в связи с 20-летней годовщиной со Дня образования Федеральной службы 
занятости России

1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городского 
округа: 

- Евмененкову Екатерину Анатольевну, ведущего инспектора отдела профес-
сионального обучения, профориентации и социально-психологической поддержки 
КГУ «Центр занятости населения» города Петропавловска-камчатского. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой инфор-
мации. 

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 228-р

О награждении работников 
муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 
дополнительного образования детей 

«Центр внешкольной работы»
В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Петропавловск-

Камчатского городского округа от 24.07.2008 № 51-нд, на основании протокола 
заседания комиссии по вопросам награждения в Петропавловск-Камчатском го-
родском округе от 11.04.2011 № 144, за многолетний добросовестный труд, вы-
сокий профессионализм, ответственное отношение к своим должностным обя-
занностям и в связи с юбилейными датами со Дня рождения 

1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городского 
округа (в папке):

- Зеленчук Наталию Ивановну, педагога дополнительного образования; 
- Куличева Анатолия Федоровича, сторожа.
2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 

Сергеев) опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации. 
Первый заместитель Главы администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа
С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

От 13.04.2011 № 1000

О внесении изменений в муниципальную 
целевую программу «Комплексное 

благоустройство Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2011 

год», утвержденную постановлением 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

от 17.03.2011 № 730
В целях оптимальной организации исполнения муниципальных целевых про-

грамм Петропавловск-Камчатского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную целевую программу «Комплексное благоустройство 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2011 год» (далее – Программа), 
утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа от 17.03.2011 № 730 следующие изменения:

1.1 строку 5 «Исполнители Программы» раздела 1 Программы дополнить сло-
вами «Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

1.2 в столбце девятом пункта 6 раздела 3 Программы слова «Департамент 
градостроительства и земельных отношений» исключить; 

1.3 столбец девятый пункта 6.1. раздела 3 Программы дополнить словами 
«Департамент градостроительства и земельных отношений»; 

1.4 столбец девятый пункта 6.2. раздела 3 Программы дополнить словами 
«Аппарат администрации городского округа»; 

1.5 в столбце девятом пункта 6.2. приложения 6 раздела 3 Программы слова 
«Департамент градостроительства и земельных отношений» заменить словами 
«Аппарат администрации городского округа»; 

1.6 в столбце девятом пункта 6.2.1 приложения 6 раздела 3 Программы сло-
ва «Департамент градостроительства и земельных отношений, МКУ «УКСР» за-
менить словами «Аппарат администрации городского округа».



2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 15 (257) 22 апреля 2011 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа И.А. 
Препелица.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 20.04.2011 № 1051

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 22.03.2010 
№ 800 «Об утверждении тарифов 

на услуги муниципального учреждения 
здравоохранения  «Городская больница 
№ 2», оказываемые на платной основе» 
В связи с изменением типа муниципального учреждения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городс-

кого округа от 22.03.2010 № 800 «Об утверждении тарифов на услуги муниципаль-
ного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2», оказываемые 
на платной основе» следующие изменения:

1.1 наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении тарифов на услуги муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница № 2», оказываемые на платной основе»; 
1.2 в пункте 1 слова «муниципального учреждения здравоохранения «Городская 

больница № 2» заменить словами «муниципального бюджетного учреждения здра-
воохранения «Городская больница № 2»; 

1.3 в наименовании приложения слова «муниципального учреждения здравоох-
ранения «Городская больница № 2» заменить словами «муниципального бюджет-
ного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2».

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 декабря 2010 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Ю.Н. 
Зубаря.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 20.04.2011 № 1052

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 30.12.2009 

№ 4095 «Об утверждении тарифов 
на услуги муниципального учреждения 

здравоохранения  «Городская 
поликлиника № 1», оказываемые 

на платной основе» 
В связи с изменением типа муниципального учреждения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городс-

кого округа от 30.12.2009 № 4095 «Об утверждении тарифов на услуги муници-
пального учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 1», оказывае-
мые на платной основе» следующие изменения:

1.1 наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении тарифов на услуги муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника № 1», оказываемые на платной основе»; 
1.2 в пункте 1 слова «муниципального учреждения здравоохранения «Городская 

поликлиника № 1» заменить словами «муниципального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская поликлиника № 1»; 

1.3 в наименовании приложения слова «муниципального учреждения здравоох-
ранения «Городская поликлиника № 1» заменить словами «муниципального бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 1».

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 декабря 2010 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Ю.Н. 
Зубаря.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 20.04.2011 № 1053

О внесении изменения 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 30.12.2009 

№ 4108 «Об утверждении 
административного регламента 

проведения проверок 
при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

В целях приведения в соответствие с положениями Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и му-
ниципального контроля»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городс-

кого округа от 30.12.2009 № 4108 «Об утверждении административного регламен-
та проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» изменение, исключив 
в пункте 2.2 приложения слова «в отношении каждого земельного участка».

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководи-
теля Департамента градостроительства и земельных отношений Петропавловск-
Камчатского городского округа А. Н. Черняка.

Первый заместитель
 Главы администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО КРУГА

От 20.04.2011 № 1054

Об утверждении 
временного положения 

«По созданию цифровых 
топографических планов (ЦТП) 
на территорию Петропавловск-

Камчатского городского округа»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 26.12.1995 № 209-ФЗ «О геодезии и картографии», «Поло-
жением о выполнении инженерных изысканий для подготовки проектной докумен-
тации, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитально-
го строительства» утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.01.2006 № 20, постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 09.06.2006 № 363 «Об информационном обеспечении градостроитель-
ной деятельности», в целях упорядочения работ, связанных с выполнением топог-
рафических съемок для проектирования и строительства объектов капитального 
строительства, а также формирования муниципального фонда материалов и дан-
ных топографических съемок на территорию Петропавловск-Камчатского городс-
кого округа, ведения информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности 
ПОСТАНАВЛЯЮ:
1. Утвердить временное положение «По созданию цифровых топографических 

планов (ЦТП) на территорию Петропавловск-Камчатского городского округа» со-
гласно приложению.

2. Возложить функции по организации производства топографических съемок, 
контролю качества предоставленных работ по топографическим съемкам, созданию 
и использованию ЦТП на Департамент градостроительства и земельных отношений 
Петропавловск-Камчатского городского округа (А.Н. Черняк).

3. Департаменту градостроительства и земельных отношений Петропавловск-
Камчатского городского округа (А.Н. Черняк) обеспечить переход на оформление 
результатов топографических съемок в электронном виде на территорию Петро-
павловск-Камчатского городского округа. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 

Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Первый заместитель 
Главы администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

С.Г. Кондрашин



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 15 (257) 22 апреля 2011 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Приложение 1

к постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа
от 20.04.2011 № 1054

Временное положение «По созданию 
цифровых топографических планов 
(ЦТП) на территорию Петропавловск-

Камчатского городского округа»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Временное положение определяет требования к созданию 
и в дальнейшем использованию цифровых планов городского округа.

1.2. Настоящее Временное положение обязательно для исполнения органами 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, использующими 
в работе цифровые планы города, для организаций независимо от их организа-
ционно-правовой формы, а также для физических лиц, осуществляющих деятель-
ность в области топографических съемок.

1.3. Настоящее Временное положение разработано на основании руководящих 
документов:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
- Закон Российской Федерации «О геодезии и картографии»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 09.06.2006 № 363 

«Об информационном обеспечении градостроительной деятельности»; 
- Приказ Минэкономразвития «Об утверждении требований к составу, структуре, 

порядку ведения и использования единой электронной картографической основы 
федерального, регионального и муниципального назначения» от 24.12.2008 № 467; 

- ГОСТ 21667-76* Картография. Термины и определения; 
- ГОСТ 27781-88. Магнитные носители данных с записью. Правила выполнения 

этикетки; 
- ГОСТ 28441-99. Картография цифровая. Термины и определения; 
- СП 11-104-97. Инженерно-геодезические изыскания для строительства; 
- ГКИНП-17-002-93. Инструкция о порядке осуществления государственного гео-

дезического надзора в Российской Федерации; 
- Требования к цифровым топографическим планам масштаба 1:500; 
- Классификатор объектов, входящих в состав цифровых топографических пла-

нов масштаба 1:500; 
- Правила цифрового описания объектов, входящих в состав цифровых топог-

рафических планов масштаба 1:500; 
- Редакционно-технические указания по созданию цифровых топографических 

планов масштаба 1:500.
1.4. Цифровые планы города входят в состав архивного фонда топографических 

съемок на территорию Петропавловск-Камчатского городского округа, который фор-
мируется и ведется топографо-геодезическим отделом Департамента градострои-
тельства и земельных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа 
(далее – ТГО ДГЗО) в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации и Законом Российской Федерации «О геодезии и картографии».

1.5. Дополнительные справочные материалы:
- Утвержденное положение «Об установлении границ Петропавловск-Камчатс-

кого городского округа» с приложениями: 1) описание и согласование границ меж-
ду Петропавловск-Камчатским городским округом и Елизовским муниципальным 
образованием; 2) описание и согласование границ между Петропавловск-Камчат-
ским городским округом и Пионерским сельским поселение; 3) карта масштаба 
1:100 000 с нанесением границ Петропавловск-Камчатского городского округа со-
гласно описания; 

- Исполнительная съемка масштаба 1:500; 
- адресный план города масштаба 1:5000 обновленный на 2010 г. с обозначе-

нием алфавитного указателя улиц, с нанесением границ распространения улиц 
и границ микрорайонов; 

- дежурный план (банк данных) красных линий; 
- регистрационные планы существующих и проектируемых инженерных сетей 

масштаба 1:5000; 
- Каталог координат и высот пунктов ГГС и точек съемочного обоснования с на-

несением на карту масштаба 1:5000; 
- адресные списки объектов жилого фонда и инженерного оборудования.
1.6. Топографический план масштаба 1:500, адресный план города масштаба 

1:5000, дежурный план (банк данных) красных линий, тиражные оттиски масштаба 
1:5000 (банк данных), регистрационный план проектируемых инженерных сетей 
масштаба 1:5000 и учет пунктов ГГС и съемочного обоснования ведутся в циф-
ровом виде и на бумажной основе.

1.7. Цифровые планы используются при комплексной оценке природных и тех-
ногенных условий территории, строительства и обоснования проектирования, экс-
плуатации и ликвидации объектов, а также создания и ведения кадастров.

2. СОСТАВЛЕНИЕ ЦИФРОВЫХ ПЛАНОВ
2.1. Цифровые планы ведутся и систематически обновляются ТГО ДГЗО с уче-

том материалов выполненных топографических съемок и предоставляются для ис-
пользования в виде копий (графической и (или) файловой).
ТГО ДГЗО несет ответственность за качество цифровых планов и передаваемых 

для использования копий.
2.2. При создании ЦТП в качестве исходных материалов используются планше-

ты на жесткой или малодеформирующейся основе. Цифровой топографический 
план по содержанию, достоверности, точности, разграфке должен соответствовать 
исходному материалу, а также техническим требованиям и руководящим докумен-
там, предъявляемым к топографическим планам конкретного вида и назначения, 
строительным нормам и правилам Российской Федерации (СНиП), сводам правил 
по инженерным изысканиям для строительства (СП), настоящим Временным по-
ложением, редакционно-техническим указаниям по созданию ЦТП масштаба 1:500 
на Петропавловск-Камчатский городской округ.

2.3. При создании ЦТП используется файл ресурсов (классификатор).
2.4. Цифровые топографические планы создаются в местной системе координат, 

принятой для Петропавловск-Камчатского городского округа, в Тихоокеанской сис-
теме высот.

2.5. Цифровым топографическим планам присваивается гриф секретности в со-
ответствии с грифом, присвоенным листам топографических планов. При создании, 
обновлении и использовании цифровых планов и их копий должны соблюдаться 
требования инструкции «Секретные топографо-геодезические материалы» (СТ-
ГМ-90).

2.6. Контроль и приемка всех видов работ по созданию ЦТП масштаба 1:500 
осуществляются в соответствии с действующими нормативными требованиями.

3. ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
3.1. Цифровые планы создаются, обновляются, хранятся и используются с при-

менением программного обеспечения.
3.2. В качестве базового программного обеспечения используются комплексы: 

ГИС Панорама; MapInfo; другие программы, позволяющие работать с растровыми 

и векторными формами представления цифровой картографической информации, 
вести управляемый архив цифровых планов.
Обработка полевых данных и материалов выполняется с использованием любых 

программ, обеспечивающих вывод результатов в обменных форматах SXF, MID/
MIF, DXF.

4. ТРЕБОВАНИЯ К ЦИФРОВЫМ ПЛАНАМ
4.1. Цифровые планы создаются, обновляются, хранятся в управляемом архиве 

и используются в растровой и векторной формах представления цифровой карто-
графической информации.

4.2. Цифровой топографический план создается и обновляется в векторной фор-
ме представления.

4.3. Каждый лист цифрового плана формируется в отдельный комплект файлов 
векторного формата, включающий, в том числе, текстовый файл формуляра лис-
та цифрового плана (приложение 2 к постановлению администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа «Об утверждении временного положения «По 
созданию цифровых топографических планов (ЦТП) на территорию Петропавловск-
Камчатского городского округа») с расширением «*.doc».

4.4. Всем файлам листа цифрового плана присваивается имя, состоящее из при-
нятого обозначения листа цифрового плана. В имени не должно быть более шес-
ти символов.

4.5. Зарамочное оформление листа цифрового плана не показывается. Сшивка 
с соседними листами цифрового плана производится по внутренней рамке.

4.6. Информация, содержащаяся в зарамочном оформлении листа цифрового 
плана, должна быть помещена в формуляр листа цифрового плана без искажений.
В формуляре листа цифрового плана указываются координаты углов внутренней 

рамки в местной системе координат.
4.7. Формирование паспортных данных создаваемого цифрового плана должно 

производиться в соответствии с «Классификатором справочно-технологических 
параметров цифровых и электронных карт» и правилами кодирования, принятых 
для внутреннего формата ГИС Панорама.

4.8. При создании цифрового плана в формуляр листа цифрового плана долж-
на быть помещена исчерпывающая информация, характеризующая процесс ска-
нирования или векторизации (организация-исполнитель, дата работ, технология).

4.9. При обновлении цифрового плана формуляр листа цифрового плана должен 
быть дополнен информацией, характеризующей процесс обновления (организация-
исполнитель, контур участка обновления, дата соответствия местности, техничес-
кий проект).

4.10. При ведении цифровых планов единым массивом паспорта листов циф-
рового плана (участков) могут быть объединены и заменены единой для всей 
картографируемой территории цифровой схемой обеспеченности территории 
в формате DWG или MID/MIF.
Векторный файл схемы должен содержать разграфку и обозначения листов, 

координатную сетку, контуры и идентификаторы участков работ (съемки или об-
новления). Участок более поздней работы должен закрывать участок ранее вы-
полненной работы.
Атрибутивный файл схемы должен содержать сведения об организации-испол-

нителе топографических съемок, дату обновления местности, характеристику ис-
ходного картографического материала или полевой топографической съемки, тех-
нологию, оценку качества выполненных работ, а также дату и номер разрешения 
(регистрации) на изыскания.

5. ТРЕБОВАНИЯ К ЦИФРОВЫМ ПЛАНАМ 
В ВЕКТОРНОЙ ФОРМЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

5.1. Цифровые планы в векторной форме представления создаются и обновля-
ются путем векторизации исходных картографических материалов или в резуль-
тате автоматизированной обработки материалов полевых работ, аналитических 
данных, а также в результате составления по цифровым планам равного или бо-
лее крупного масштаба.

5.2. Цифровые планы в векторной форме представления должны удовлетворять 
следующим требованиям:

5.2.1. Цифровые планы в векторной форме представления должны вестись еди-
ным массивом на всю картографируемую территорию или ее часть. При создании, 
обновлении и передаче допустимо формирование их по участкам территории или 
по номенклатурным листам.

5.2.2. Цифровые планы в векторной форме представления должны создаваться, 
обновляться и использоваться как по участкам территории, так и полистно, во 
внутренних форматах MapInfo, ГИС Панорама или в обменных форматах MID/MIF 
и DXF.

5.2.3. Содержание графических копий цифровых планов в векторной форме 
представления должно соответствовать действующим «Условным знакам для то-
пографических планов масштабов 1:5000, 1:2000, 1:1000 и 1:500» и «Инструкции 
по съемке и составлению планов подземных коммуникаций».

5.2.4. Содержание цифровых планов в векторной форме представления должно 
быть распределено по закрепленным тематическим слоям.

5.2.5. Семантический файл цифрового плана в векторной форме представления 
должен содержать характеристики отображаемых на плане объектов по точности 
и дате соответствия местности (действительности).

6. ФОРМИРОВАНИЕ ЦИФРОВОГО ПЛАНА
6.1. Формирование и хранение цифрового плана в составе архивного фонда 

материалов топографических съемок на территорию Петропавловск-Камчатского 
городского округа выполняет ТГО ДГЗО на основе концентрации материалов, пре-
доставляемых исполнителями топографических съемок.

6.2. Хранение цифрового топографического плана в управляемом архиве осу-
ществляется во внутреннем формате используемого программного обеспечения.

6.3. При выполнении топографических съемок на территории, обеспеченной ус-
таревшими топографическими планами, исполнителю топографических съемок 
предоставляется файловая копия листа цифрового плана с обозначением границ 
проведенных инженерно-геодезических изысканий. Файловая копия предоставля-
ется, в зависимости от наличия, в согласованном с исполнителем топографичес-
ких съемок обменном векторном или растровом формате только на участок изыс-
каний.

6.4. Обновленный цифровой топографический план по завершении производства 
топографических съемок предоставляется исполнителем топографических съемок 
в архивный фонд топографических съемок в векторной форме представления 
одновременно с отчетной документацией, предусмотренной действующими нор-
мативными документами.

6.5. ТГО ДГЗО осуществляет корректировку листов или участков цифрового 
топографического плана в управляемом архиве на основе представленного испол-
нителем топографических съемок нового цифрового плана.

7. ТРЕБОВАНИЯ К ФАЙЛОВЫМ КОПИЯМ ЦИФРОВЫХ ПЛАНОВ
7.1. Копии цифровых планов города на участок съемки предоставляются поль-

зователям, а также исполнителям топографических съемок для обновления топог-
рафических планов, без права передачи их третьим лицам.

7.2. Копии цифровых планов изготавливаются ТГО ДГЗО и передаются в гра-
фической форме в виде копии на бумаге и (или) в виде файловой копии.

7.3. Передача файловых копий цифровых топографических планов осуществля-
ется на машинных носителях данных (далее – МНД).



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 15 (257) 22 апреля 2011 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

7.4. В качестве МНД могут быть использованы диски CD-RW, CD-R, DVD-R, 
DVD+R, DVD-RW, DVD+RW.

7.5. Для записи копий пользователи цифровыми планами предоставляют в ТГО 
ДГЗО МНД, проверенный на отсутствие сбойных участков и вирусов и поставлен-
ный на предварительный учет, в соответствии с требованиями по защите инфор-
мации, составляющей государственную тайну. Оформление машинного носителя 
данных приведено в приложении 3 к постановлению администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа «Об утверждении временного положения «По 
созданию цифровых топографических планов (ЦТП) на территорию Петропавловск-
Камчатского городского округа».

7.6. Передача файловых копий цифровых планов выполняется на МНД, снаб-
женных этикетками и ведомостями (приложение 2 к постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа «Об утверждении временного поло-
жения «По созданию цифровых топографических планов (ЦТП) на территорию 
Петропавловск-Камчатского городского округа»).

8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ ИНФОРМАЦИИ
8.1. Порядок организации работ по защите информации, обрабатываемой средс-

твами вычислительной техники, осуществляется на основе специальных требова-
ний и рекомендаций по защите информации, составляющей государственную 
тайну, от утечки по техническим каналам (СТР-97), утвержденных Решением Го-
сударственной технической комиссии при Президенте Российской Федерации от 25 
мая 1997 № 55.

8.2. Право проведения работ, связанных с использованием копий цифровых то-
пографических планов, содержащих сведения, составляющие государственную тай-
ну, предоставляется организациям при наличии лицензии, полученной в соответствии 
с Положением о лицензировании деятельности предприятий, учреждений и органи-
заций по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих 
государственную тайну, созданием средств защиты информации, а также с осущест-
влением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите государственной тайны, 
утвержденным Постановлением Правительства РФ от 15 апреля 1995 № 333.

Приложение 2
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 20.04.2011 № 1054

Формуляр цифрового плана 
(метаданные)

1. СОДЕРЖАНИЕ ФОРМУЛЯРА ЦИФРОВОГО ПЛАНА
1.1. Формуляр листа (участка) цифрового плана должен содержать следующие 

сведения:
- наименование структурного подразделения администрации города, формиру-

ющего и ведущего цифровой топографический план (ТГО ДГЗО); 
- название цифрового плана; 
- административная принадлежность области картографирования (Создание ЦТП 

на территорию Петропавловск-Камчатского городского округа); 
- обозначение (номенклатура) плана; 
- система координат (местная, Петропавловск-Камчатского городского округа); 
- система высот (Тихоокеанская); 
- гриф секретности листа (для служебного пользования); 
- схема расположения смежных листов и сводки между ними; 
- нестандартные условные знаки и пояснения, их раскрывающие.

2. ТЕХНОЛОГИЯ СОЗДАНИЯ ЦИФРОВОГО ПЛАНА
2.1. Входной контроль исходных материалов; 
2.2. Заполнение формуляра цифрового плана
Заполнение формуляров цифровых планов необходимо производить в соответс-

твии с разработанными образцами, формуляры ведутся на всех этапах создания 
цифровых планов; 

2.3. Полевое обследование; 
2.4. Обновление исходного картографического материала масштаба 1:500; 
2.5. Сканирование исходного картографического материала масштаба 1:500; 
2.6. Создание цифрового плана в масштабе 1:500 
2.7. Самокорректура цифрового плана; 
2.8. Контроль выходной информации
Обновлению подлежат улицы, застроенные территории, строения, адресные 

данные; промышленные и социально-культурные объекты; железные и автомо-
бильные дороги; гидрография; растительность. При обновлении выполняется об-
следование пунктов государственной геодезической сети.
Участки карты, где камеральное обновление не может обеспечить достоверной 

информации, подлежат полевому обследованию. Полевое обследование прово-
дится по маршрутам, определенным в результате камерального обновления. 
При обновлении все элементы содержания плана согласовываются.
В качестве дополнительных материалов используются дежурные карты и спра-

вочные материалы.
Обновление цифрового плана включает следующий комплекс работ:
- подготовительные работы; 
- составление рабочего проекта производства обновления; 
- обновление цифрового плана камеральными и полевыми методами; 
- сводка соседних листов цифровых планов; 
- редактирование обновленных материалов; 
- контроль выходной информации; 
- заполнение формуляра; 
- составление раздела технического отчета по выполненным работам.

Приложение 3
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 20.04.2011 № 1054

Оформление 
машинного носителя данных

1. Этикетка машинного носителя данных.
1.1. На каждый машинный носитель данных наклеивается этикетка. Этикетка 

машинного носителя данных должна содержать следующие общие сведения:
- сокращенное наименование организации, выполнившей запись данных на ма-

шинный носитель. Пример: __________________________; 
- краткое наименование данных выполненных работ. Примеры: вектор 1:500, 

Разр. № ____ от ____________________ 200__; 
- номер тома (машинного носителя данных) и общее количество томов. Приме-

ры: 2/5 (второй том из комплекта, содержащего пять томов); 1/1 (первый и единс-
твенный том из комплекта, содержащего один том); 

- идентификатор тома (машинного носителя данных); 
- емкость машинного носителя данных, Мб; 
- объем записей, Мб; 
- формат основных файлов; 
- дата записи; 
- подпись (и ее расшифровка) лица, ответственного за качество записи; 
- гриф данных. Примеры: ДСП; 
- инвентарный или учетный номер машинного носителя данных.
Вышеперечисленные сведения могут быть указаны в специальном штампе, про-

ставляемом на этикетке.
2. Ведомость машинного носителя данных.

2.1. Ведомость машинного носителя данных является машинописным сопрово-
дительным документом каждого машинного носителя и должна содержать следу-
ющие сведения:

- сведения, содержащиеся на этикетке; 
- перечень файлов с указанием включающих их папок, полного имени, размера 

в байтах и даты его создания.
2.2. Ведомость подписывается лицом, ответственным за полноту и качество 

записи, с указанием должности, фамилии и даты составления ведомости.
2.3. Ведомость машинного носителя данных составляется в двух идентичных 

экземплярах. Первый экземпляр передается потребителю вместе с машинным 
носителем и закладывается в картотеку. Второй экземпляр остается у изготовите-
ля файловой копии цифрового плана.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 1069

Об установлении расходного 
обязательства Петропавловск-

Камчатского городского округа на вывоз 
тел умерших и погибших граждан

В соответствии с пунктом 1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, руководствуясь постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 23.10.2009 № 3164 «Об утверждении среднесрочного финан-
сового плана Петропавловск-Камчатского городского округа на 2010-2012 годы», 
статьей 54 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить расходное обязательство Петропавловск-Камчатского городского 

округа на вывоз тел умерших и погибших граждан.
2. Определить Комитет городского хозяйства Петропавловск-Камчатского город-

ского округа органом, уполномоченным на реализацию расходного обязательства, 
возникшего на основании настоящего постановления.

3. Определить муниципальным заказчиком по организации вывоза тел умерших 
и погибших граждан муниципальное казенное учреждение «Управление благоуст-
ройства г. Петропавловск-Камчатского».

4. Установить, что расходное обязательство Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, возникшее на основании настоящего постановления, исполняется 
за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год 
Комитету городского хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа.

5. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа И.А. 
Препелица.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 1070

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск- Камчатского 
городского округа от 23.10.2009 

№ 3197 «Об установлении расходного 
обязательства по осуществлению 

государственного полномочия 
Камчатского края по организации 

и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству в Камчатском крае» 

В связи с кадровыми изменениями в администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа и совершенствованием правового положения муниципально-
го казённого учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населе-
ния Петропавловск-Камчатского городского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городс-

кого округа от 23.10.2009 № 3197 «Об установлении расходного обязательства 
по осуществлению государственного полномочия Камчатского края по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Камчатском крае» 
следующие изменения:



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 15 (257) 22 апреля 2011 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.1 в пункте 2 слова «И.Л. Унтилова» заменить словами 
«Г.А. Шайгородский»; 
1.2 пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Департаменту социального развития Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Г.А. Шайгородский) передать подведомственному муниципальному казённо-
му учреждению «Комплексный Центр социального обслуживания населения Петро-
павловск-Камчатского городского округа» исполнение государственного полномочия 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.»; 

1.3 в пункте 4 после слова «муниципального» дополнить словом «казённого»; 
1.4 в приложении:
1.4.1 в преамбуле:
- слово «исполняющей» заменить словом «исполняющего»; 
- слова «Унтиловой Ирины Леонидовны» заменить словами «Шайгородского 

Гранта Анатольевича»; 
- слово «действующей» заменить словом «действующего»; 
1.4.2 абзац 1 подпункта 2.2.3 пункта 2.2 после слова «муниципальное» дополнить 

словом «казённое»; 
1.4.3 абзац 3 подпункта 4.2.1 пункта 4.2 после слова «муниципальное» дополнить 

словом «казённое»; 
1.4.4 абзац 4 пункта 5.2 после слова «муниципальное» дополнить словом «казённое»; 
1.4.5 в разделе 6 слова «Унтилова И.Л.» заменить словами «Шайгородский Г.А.». 
2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 

Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 1071

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 09.02.2010 
№ 346 «Об утверждении тарифов 

на услуги муниципального учреждения 
здравоохранения  «Городская больница 
№ 1», оказываемые на платной основе» 
В связи с изменением типа муниципального учреждения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городс-

кого от 09.02.2010 № 346 «Об утверждении тарифов на услуги муниципального 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 1», оказываемые на платной 
основе» следующие изменения:

1.1 наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении тарифов на услуги муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница № 1», оказываемые на платной основе»; 
1.2 в пункте 1 слова «муниципального учреждения здравоохранения «Городская 

больница № 1» заменить словами «муниципального бюджетного учреждения здра-
воохранения «Городская больница № 1»; 

1.3 в наименовании приложения слова «муниципального учреждения здравоох-
ранения «Городская больница № 1» заменить словами «муниципального бюджет-
ного учреждения здравоохранения «Городская больница № 1».

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 27 декабря 2010 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Ю.Н. Зубаря.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 1072

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 05.11.2009 

№ 3349 «Об утверждении тарифов 
на услуги муниципального учреждения 
здравоохранения «Городская станция 

скорой медицинской помощи», 
оказываемые на платной основе» 

В связи с изменением типа муниципального учреждения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городс-

кого округа от 05.11.2009 № 3349 «Об утверждении тарифов на услуги муници-
пального учреждения здравоохранения «Городская станция скорой медицинской 
помощи», оказываемые на платной основе» следующие изменения:

1.1 наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении тарифов на услуги муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская станция скорой медицинской помощи», оказываемые 
на платной основе»; 

1.2 в пункте 1 слова «муниципального учреждения здравоохранения «Городская 
станция скорой медицинской помощи» заменить словами «муниципального бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Городская станция скорой медицинской 
помощи»; 

1.3 в наименовании приложения слова «муниципального учреждения здравоох-
ранения «Городская станция скорой медицинской помощи» заменить словами 
«муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская станция 
скорой медицинской помощи».

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 декабря 2010 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Ю.Н. 
Зубаря.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 1073

Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 
и подростков в Петропавловск-
Камчатском городском округе 

в 2011 году
В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 29.01.2010 

№ 47-П «О расходных обязательствах Камчатского края по предоставлению из кра-
евого бюджета местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае 
по организации отдыха детей в каникулярное время», распоряжением Правитель-
ства Камчатского края от 02.02.2011 № 39 – РП «Об утверждении Комплекса мер 
по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи в Камчатс-
ком крае в 2011 году», муниципальными долгосрочными целевыми программами 
«Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010 – 
2014 годы» и «Молодёжь Петропавловск-Камчатского городского округа на 2011 – 
2015 годы», а также решением межведомственной комиссии по организации круг-
логодичного отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей и молодёжи 
Камчатского края (протокол заседания № 2 от 25.01.2011 г.) и в целях сохранения 
системы отдыха и оздоровления детей в Петропавловск-Камчатском городском 
округе в 2011 году, обеспечения их занятости
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1 сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в период лет-

них каникул 2011 года согласно приложению 1; 
1.2 показатель наполняемости оздоровительных лагерей с дневным пребывани-

ем детей в период осенних каникул 2011 года в количестве 1085 человек; 
1.3 состав городской межведомственной комиссии по организации отдыха, оз-

доровления и занятости детей и подростков в 2011 году согласно приложению 2.
2. Городской межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков в 2011 году осуществлять координацию деятель-
ности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и му-
ниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа по обес-
печению организованного отдыха и занятости детей и подростков.

3. Установить:
3.1 сроки работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в пе-

риод летних каникул 2011 года:
первая летняя смена – с 02 по 28 июня (18 дней); 
вторая летняя смена – с 01 по 22 июля (16 дней); 
осенняя смена – 1-3, 7 и 8 ноября (5 дней); 
3.2 режим работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей 

в период летних каникул 2011 года с 9.00 до 15.00 часов, с организацией 2-х ра-
зового питания (завтрак и обед).

4. Установить:
4.1 стоимость двухразового питания в оздоровительных лагерях дневного пре-

бывания 190 (сто девяносто) рублей на одного ребёнка в день; 
4.2 стоимость набора продуктов питания для детей и молодёжи в профильных 

лагерях 318 (триста восемнадцать) рублей на одного человека в день. 
5. Установить расходное обязательство Петропавловск-Камчатского городского 

округа на 2011 год по организации отдыха детей и подростков в каникулярное 
время:

5.1 за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в пре-
делах бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту социального раз-
вития Петропавловск-Камчатского городского округа в бюджете Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2011 год на реализацию пунктов 4.1, 4.4, 4.6 
муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие образования в Пет-
ропавловск-Камчатском городском округе на 2010 – 2014 годы »; 

5.2 за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в пре-
делах бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту социального раз-
вития Петропавловск-Камчатского городского округа в бюджете Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2011 год на реализацию пункта 3.2 муниципаль-
ной долгосрочной целевой программы «Молодёжь Петропавловск-Камчатского 
городского округа на 2011 – 2015 годы »; 

5.3 за счет субсидий, предоставленных из бюджета Камчатского края в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных районов и городских 
округов в Камчатском крае по организации отдыха детей в каникулярное время. 

6. Определить Департамент социального развития Петропавловск-Камчатского 
городского округа (Г.А. Шайгородский) органом, уполномоченным на реализацию 
расходного обязательства, установленного пунктом 5 настоящего постановления. 

7. Установить родительскую плату за содержание ребёнка в оздоровительном 
лагере дневного пребывания в период летних каникул 2011 года в размере:



6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 15 (257) 22 апреля 2011 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

30 % стоимости затрат на питание; 
не более 10 % стоимости затрат на питание для детей из малообеспеченных 

и социально незащищенных семей.
Средства, полученные от родительской платы за содержание ребёнка в оздо-

ровительном лагере дневного пребывания в период летних каникул 2011 года, 
направлять на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий, при-
обретение канцтоваров, предметов санитарно – гигиенического назначения, спор-
тивного и игрового инвентаря. 

8. Департаменту социального развития Петропавловск-Камчатского городского 
округа (Г.А. Шайгородский):

8.1 сформировать сеть оздоровительных лагерей дневного пребывания детей 
в период осенних каникул не позднее 01 сентября 2011 года; 

8.2 организовать необходимую подготовительную работу к открытию оздорови-
тельных лагерей дневного пребывания детей в период летних и осенних каникул 
2011 года с участием представителей Инспекции государственного пожарного 
надзора по г. Петропавловску-Камчатскому и Управления Роспотребнадзора 
по Камчатскому краю, медицинских работников из территориальных поликлиник; 

8.3 обеспечить функционирование оздоровительных лагерей с дневным пре-
быванием детей в период летних и осенних каникул 2011 года при наличии са-
нитарно-эпидемиологического заключения о соответствии оздоровительного ла-
геря с дневным пребыванием детей требованиям Санитарно-эпидемиологических 
правил СП 2.4.4.2599-10, выданного Управлением Роспотребнадзора по Камчат-
скому краю; 

8.4 в целях своевременной организации надлежащего питания и эффективно-
го использования средств, выделенных целевым назначением для приобретения 
продуктов питания, провести необходимые процедуры по заключению договоров 
и размещению заказа на поставку продуктов питания; 

8.5 осуществлять оплату стоимости набора продуктов питания исходя из фак-
тически сложившихся цен в Камчатском крае, принимая во внимание качество 
и ассортимент продуктов; 

8.6 в рамках осуществления организационно – методического руководства про-
ведением оздоровительной кампании организовать обучение:

8.6.1 педагогических работников по вопросам финансово-экономической, вос-
питательной и оздоровительной деятельности оздоровительных лагерей с днев-
ным пребыванием детей в период летних и осенних каникул 2011 года, уделив 
особое внимание обеспечению безопасности жизни и здоровья детей и подрос-
тков; 

8.6.2 работников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в пе-
риод летних и осенних каникул 2011 года по соблюдению санитарно-гигиеничес-
ких норм и противопожарной безопасности; 

8.6.3 медицинских работников, направляемых на работу в оздоровительные 
лагеря с дневным пребыванием детей в период летних и осенних каникул 2011 
года; 

8.7 в целях обеспечения охраны жизни и здоровья несовершеннолетних 
при проведении оздоровительной кампании:

8.7.1 обеспечить без взимания платы проведение профилактических медицин-
ских осмотров персонала, направляемого для работы в оздоровительные лагеря 
с дневным пребыванием детей в период летних и осенних каникул 2011 года, 
по медицинским страховым полисам и направлениям (индивидуальным и списоч-
ным), утвержденным директорами оздоровительных лагерей, а также медицинских 
осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний 
период; 

8.7.2 не допускать к работе в организации детского отдыха и оздоровления лиц, 
не прошедших медицинский осмотр и инструктаж по охране жизни и здоровья 
детей.
Принять меры по соблюдению в оздоровительных лагерях дневного пребывания 

детей санитарных правил, противоэпидемического и противопожарного режима; 
8.7.3 оказать содействие в обеспечении оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей кадрами медицинских работников; 
8.7.4 организовать купание детей, посещающих оздоровительные лагеря днев-

ного пребывания, в бассейнах загородной зоны в строгом соответствии с сани-
тарными правилами содержания бассейнов в детских оздоровительных учрежде-
ниях; контролировать выполнение воспитанниками правил купания, установленных 
администрацией бассейнов загородной зоны. 
Обеспечить соблюдение медицинских показаний и противопоказаний для учас-

тия детей в походах, спортивных мероприятиях, купания в бассейне в соответс-
твии с рекомендациями врачей (по медицинским справкам); 

8.8 в качестве мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних в период проведения оздоровительной кампании:

8.8.1 обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость 
детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограничен-
ными возможностями, а также других категорий несовершеннолетних, находящих-
ся в трудной жизненной ситуации; 

8.8.2 организовать занятость несовершеннолетних граждан трудоспособного 
возраста совместно с краевым государственным учреждением «Центр занятости 
населения г. Петропавловска-Камчатского»; 

8.8.3 взять под особый контроль организацию отдыха и обеспечение занятости 
в летний период несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете 
в органах внутренних дел; 

8.8.4 обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательных и оз-
доровительных мероприятий, предусмотреть эффективные методы и формы ра-
боты с детьми. 
Организовать досуговую, познавательную и творческую деятельность несовер-

шеннолетних во время проведения оздоровительной кампании; 
8.8.5 организовать функционирование профильных отрядов и смен для несо-

вершеннолетних.
9. Рекомендовать Управлению внутренних дел города Петропавловска -Камчат-

ского (С.З. Кулиев):
9.1 организовать проведение мероприятий по предотвращению противоправных 

действий в отношении детей, находящихся на отдыхе; 
9.2 организовать проверку наличия знаков, запрещающих проезд автомашин 

на стоянку на территориях школ и учреждений дополнительного образования 
детей; 

9.3 обеспечить безопасность детей во время следования автобусов к месту 
отдыха в загородную зону и обратно по согласованию Управлением ГИБДД УВД 
по Камчатскому краю; 

9.4 осуществлять меры по предупреждению дорожно-транспортного травматиз-
ма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период 
каникул по согласованию с Управлением ГИБДД УВД по Камчатскому краю.

10. Рекомендовать краевому государственному учреждению «Центр занятости 
населения г. Петропавловска-Камчатского» организовать в период летней оздо-
ровительной кампании рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних 
граждан, преимущественно из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

11. Департаменту экономической и бюджетной политики администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа (О.С. Чубкова) обеспечить перечисление 
средств на счет Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского 
городского округа в пределах утвержденных бюджетных ассигнований в соответс-
твии с кассовым планом на 2011 год.

12. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель Главы администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа
С.Г. Кондрашин

Приложение 1
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 21.04.2011 № 1073

Сеть оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием детей в период 

летних каникул летом 2011 года

 № Наименование учреж-
дения

Численность детей (чел.) Сроки смены (дней)

1 смена 2 смена всего 1 смена 2 смена

1 МБОУ СОШ № 1 80 50 130 18 16

2 МБОУ СОШ № 2 70 70 18

3 МБОУ СОШ № 3 100 50 150 18 16

4 МБОУ СОШ № 4 50 50 18

5 МБОУ ООШ № 5 25 25 18

6 МБОУ ООШ № 6 100 100 18

7 МБОУ СОШ № 7 100 100 18

8 МАОУ СОШ № 8 80 50 130 18 16

9 МБОУ СОШ № 9 82 82 18

10 МБОУ СОШ № 10 75 50 125 18 16

11 МБОУ СОШ № 11 100 50 150 18 16

12 МБОУ СОШ № 15 50 50 18

13 МБОУ СОШ № 17 90 25 115 18 16

14 МБОУ СОШ № 20 80 80 18

15 МБОУ СОШ № 24 100 100 18

16 МБОУ СОШ № 26 100 100 18

17 МБОУ СОШ № 27 100 50 150 18 16

18 МБОУ СОШ № 28 80 80 18

19 МБОУ СОШ № 30 135 80 215 18 16

20 МБОУ СОШ № 31 50 50 18

21 МБОУ ООШ № 32 75 75 18

22 МАОУ СОШ № 33 150 150 18

23 МБОУ СОШ № 34 65 65 18

24 МБОУ СОШ № 35 60 60 18

25 МБОУ СОШ № 36 135 135 18

26 МБОУ ООШ № 37 45 45 18

27 МАОУ Гимназия № 39 125 125 18

28 МБОУ СОШ № 40 83 83 18

29 МБОУ СОШ № 41 50 50 18

30 МБОУ СОШ № 42 180 50 230 18 16

31 МБОУ СОШ № 43 60 60 18

32 МБОУ СОШ № 45 125 50 175 18 16

ВСЕГО: 2800 505 3305 02-28.06 01-22.07

Приложение 2
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 21.04.2011 № 1073

СОСТАВ 
городской межведомственной 

комиссии по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 

и подростков в 2011 году 
(далее – комиссия)

Председатель комиссии:
Шайгородский Г.А. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа, и.о. руководителя Департамента социального развития 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
Заместитель председателя комиссии:
Манойлова Т.Л. – заместитель руководителя Департамента социального разви-

тия Петропавловск-Камчатского городского округа.
Секретарь комиссии:
Шиллинг Е.В. – заместитель начальника отдела образования Департамента со-

циального развития Петропавловск-Камчатского городского округа.
Члены комиссии:
Гридина Е.М. – главный специалист отдела по организации деятельности комис-

сии по делам несовершеннолетних и защите их прав Департамента социального 
развития Петропавловск-Камчатского городского округа; 
Кулиев С.З. – начальник Управления внутренних дел г.Петропаловска-Камчатс-

кого (по согласованию); 
Кудрявцев Б.Н. – директор краевого государственного учреждения «Центр заня-

тости населения г. Петропавловска-Камчатского» (по согласованию); 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 15 (257) 22 апреля 2011 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Лещинский П.Ф. – начальник отдела надзорной деятельности по г. Петропав-

ловск-Камчатскому Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС 
России по Камчатскому краю; 
Морозова Н.И. – и.о. начальника отдела здравоохранения Департамента соци-

ального развития Петропавловск-Камчатского городского округа; 
Скрыль С.В.- заместитель начальника отдела санитарного надзора Управления 

Роспотребнадзора по Камчатскому краю (по согласованию); 
Соловьева Л.В. – начальник отдела по делам молодежной политики Департа-

мента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа; 
Чубкова О.С. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и.о. руководителя Департамента экономической и бюджетной 
политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 1074

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 23.12.2009 

№ 3953 «Об утверждении тарифов 
на услуги Городской поликлиники 

№ 3 г. Петропавловска-Камчатского – 
муниципального лечебно-

профилактического учреждения, 
оказываемые на платной основе» 

В связи с изменением типа муниципального учреждения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городс-

кого округа от 23.12.2009 № 3953 «Об утверждении тарифов на услуги Городской 
поликлиники № 3 г. Петропавловска-Камчатского – муниципального лечебно-про-
филактического учреждения, оказываемые на платной основе» следующие изме-
нения:

1.1 наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении тарифов на услуги муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника № 3», оказываемые на платной основе»; 
1.2 в пункте 1 слова «Городской поликлиники № 3 г. Петропавловска-Камчатс-

кого – муниципального лечебно-профилактического учреждения» заменить слова-
ми «муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поли-
клиника № 3»; 

1.3 в наименовании приложения слова «Городской поликлиники № 3 г. Петро-
павловска-Камчатского – муниципального лечебно-профилактического учреждения» 
заменить словами «муниципального бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 3».

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 27 декабря 2010 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Ю.Н. 
Зубаря.

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.Г. Кондрашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 21.04.2011 № 1075

О создании муниципального 
автономного дошкольного 

образовательного учреждения 
«Детский сад № 11 комбинированного 

вида» путем изменения типа 
существующего муниципального 

бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский 

сад № 11 комбинированного вида» 
В соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автоном-

ных учреждениях», постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 30.12.2010 № 3613 «О муниципальных автономных учрежде-
ниях Петропавловск-Камчатского городского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 11 комбинированного вида» путем изменения типа существую-
щего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Де-
тский сад № 11 комбинированного вида».

2. Наделить Департамент социального развития Петропавловск-Камчатского го-
родского округа полномочиями учредителя муниципального автономного дошколь-
ного образовательного учреждения «Детский сад № 11 комбинированного вида» 
(далее – Учреждение).

3. Департаменту социального развития Петропавловск-Камчатского городского 
округа (Г.А. Шайгородский):

3.1 провести мероприятия по созданию Учреждения согласно приложению 1 
к настоящему постановлению; 

3.2 представить информацию в Департамент экономической и бюджетной поли-
тики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о сроке пере-
хода Учреждения в новый тип, с одновременным предоставлением документов 
для внесения изменений в решение о бюджете Петропавловск-Камчатского город-
ского округа на 2011 год и плановый период 2012-2013 годов, в соответствии 
с Регламентом городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

4. Комитету по управлению имуществом Петропавловск-Камчатского городского 
округа закрепить за Учреждением имущество на праве оперативного управления, 
в том числе объекты недвижимого имущества и особо ценного движимого иму-
щества согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5. Департаменту экономической и бюджетной политики администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа (О.С.Чубкова) осуществить финансирова-
ние Учреждения в соответствии с муниципальным заданием.

6. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.В. 
Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции (без приложений).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Г.А. Шай-
городского.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
Первый заместитель Главы администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа
С.Г. Кондрашин

СПИСОК 
свободных помещений 

ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий», 
предлагаемых к продаже на 19.04.2011г. 
Открытое акционерное общество «Дирекция по эксплуатации зданий» сообщает 

о наличии свободных помещений, предлагаемых к продаже по следующим адре-
сам:

№ 
п/п Адрес Наименование 

объекта
Пло-
щадь

Ориенти-
ровочная 
стоимость 
объекта 
продажи 
с учетом 
НДС 

Описание 
объекта

1 Космический 
проезд, 5 Б

нежилые помещения 
1 этажа в здании 

общежития

20.7 732 780.00 окно с решеткой, метали-
ческая дверь, требует 
косм. ремонта, 

2 Космический 
проезд, 7а

нежилые помещения 
1 этажа в здании 

общежития

29.1 826 000.00 окно с решеткой, метали-
ческая дверь, требует 
косм. ремонта, сан узел.

3 ул. Океан-
ская, 69

нежилые помещения 
1 этажа в здании 

общежития

37.0 790 600.00 помещение без перегоро-
док, два окна, металичес-
кая дверь, вход в помеще-
ние из общего коридора

4 пр. Циол-
ковского, 25

нежилые помещения 
подвала в здании 
торгового центра

40.2 948 720.00 деревянная дверь, 
вход совместно с другим 
арендатором

5 пр. Циол-
ковского, 25

нежилые помещения 
подвала в здании 
торгового центра

42.9 1 012 440.00 отдельный вход, метали-
ческая дверь, сан узел, 
требует ремонта

6 ул. Влади-
востокская, 
29

нежилые помещения 
1 этажа в здании 

общежития

34.2 1 210 000.00 металическая дверь, окно, 
сан узел

7 УЛ. Войце-
шека, 7а

нежилые помещения 
1 этажа в жилом 

доме

64 4 100 000.00 отдельный вход, метали-
ческая дверь, сан узел, 
красная линия

ИТОГО: 169.90

Для получения более точной информации по выше указанным помещениям, 
а так же для предоставления заявлений на выкуп свободных помещений, просим 
Вас обращаться по адресу г. Петропавловск-Камчатский, пр. 50 лет Октября, 4.

* Окончательная стоимость объекта продажи будет установленна после прове-
дения независимой оценки.

ИНФОРМАЦИОННОЕ 
СООБЩЕНИЕ

Департамент градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Кам-
чатского городского округа сообщает:
в связи с переходом с 1 декабря 2010 года полномочий по распоряжению зе-

мельными участками, государственная собственность на которые не разграничена 
в орган по управлению государственным имуществом Камчатского края и отсутс-
твием на сегодняшний день решения о размещении объектов на территории го-
родского округа, информирование населения о возможном или предстоящем пре-
доставлении земельных участков для строительства объекта «Сооружение – ав-
тозаправочный комплекс» по шоссе Северо-Восточному (в районе воинской части) 
и шоссе Петропавловское опубликованное в газете «Град Петра и Павла» 
от 01.04.2011 № 12 (254) считать преждевременным и не имеющим силу.

ИНФОРМАЦИОННОЕ 
СООБЩЕНИЕ

Департамент градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Кам-
чатского городского округа информирует население о возможном или предстоящем 
предоставлении земельных участков для строительства объектов: 

1. Размещение объекта капитального строительства – здания молочной кухни 
в районе ул. Океанской, д.80 Б.



8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: СЕРГЕЕВ В. В.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит по пятницам.

Тираж 2000 экземпляров. Объем 2 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова. 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 5-05-71

Номер подписан в печать в 15.00 час. 22.04.11
По графику: в 15.00 час. 22.04.11

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, тел. 235-044, 

e-mail: pkadm@mail.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 41 – 00143 от 24 декабря 2010 года)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

    
( , , ,  ,

  ,  ,   )
       

 

        .
      

( ,   

   ,      )
            

 :
«  23 » 2011 . 10 00 .
            : 

            
         

« 23 »  :

  ,      
 : 

(  ,     )
        ,  

,        .

 -   

  2011 .
. - , . ,  34, .12

41:01:010129:55,  , . - ,  . 

      " ", 
 , . - , . ,  10, . 8 (4152) 263-340

. - , . ,  34, .12

. - , . ,  34, .12

«22»  2011 .

 , . - , . 

(     )

-

      
   

  

Kam_rti@rosinv.ru, . 42-16-39, 42-57-06, 41-10-07

: 1

    
( , , ,  ,

  ,  ,   )
       

 

        .
      

( ,   

   ,      )
            

 :
«  23 » 2011 . 10 00 .
            : 

            
         

« 23 »  :

  ,      
 : 

(  ,     )
        ,  

,        .

      
   

  

Kam_rti@rosinv.ru, . 42-16-39, 42-57-06, 41-10-07

: 1

 , . - , . 

(     )

-

      " ", 
 , . - , . ,  10, . 8 (4152) 263-340

. - , . ,  34, .12

. - , . ,  34, .12

«22»  2011 .

 -   

  2011 .
. - , . ,  34, .12

41:01:010129:249,     80     -    
 ,    ,  :  , . 

- , . ,  24

41:01:010129:256,     205     -    
 ,    ,  :  , . 

- , . ,  4

41:01:010129:55,  , . - ,  . 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Департамент градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Кам-

чатского городского округа информирует население о возможном или предстоящем 
предоставлении земельных участков для строительства объектов: 
Размещение объекта капитального строительства – зданий и сооружений про-

изводственной базы в районе ул. Тундровой.

    
( , , ,  ,

  ,  ,   )
       

 

        .
      

( ,   

   ,      )
            

 :
«  23 » 2011 . 10 00 .
            : 

            
         

« 23 »  :

  ,      
 : 

(  ,     )
        ,  

,        .

      
   

  

Kam_rti@rosinv.ru, . 42-16-39, 42-57-06, 41-10-07

: 1

 , . - , . 

(     )

-

      " ", 
 , . - , . ,  10, . 8 (4152) 263-340

. - , . ,  34, .12

. - , . ,  34, .12

«22»  2011 .

 -   

  2011 .
. - , . ,  34, .12

41:01:010129:274,  , . - , . 

41:01:010129:249,     80     -    
 ,    ,  :  , . 

- , . ,  24

    
( , , ,  ,

  ,  ,   )
       

 

        .
      

( ,   

   ,      )
            

 :
«  23 » 2011 . 10 00 .
            : 

            
         

« 23 »  :

  ,      
 : 

(  ,     )
        ,  

,        .

      
   

  

Kam_rti@rosinv.ru, . 42-16-39, 42-57-06, 41-10-07

: 1

 , . - , . 

(     )

-

      " ", 
 , . - , . ,  10, . 8 (4152) 263-340

. - , . ,  34, .12

. - , . ,  34, .12

«22»  2011 .

 -   

  2011 .
. - , . ,  34, .12

41:01:010129:274,  , . - , . 

41:01:010129:249,     80     -    
 ,    ,  :  , . 

- , . ,  24

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Департамент градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Кам-

чатского городского округа информирует население о возможном или предстоящем 
предоставлении земельного участка для строительства объекта: 
Размещение объекта капитального строительства – автоматизированного авто-

дрома по ул. Молчанова (в районе ПУ № 3).


